
تا از مجرای مطالعۀ تاریخ تمدن اســامی گذشــتۀ طایی اسام 
مورد بازخوانی قرار گیرد. ظاهراً تاریخ اسام بهترین محملی بود 
که مسلمانان می توانستند از طریق آن به گذشتۀ طایی خویش 
افتخــار نمــوده و در مواجهه بــا هجوم فرهنــگ و تمــدن غربی از 
راه ورســم خویش دفــاع کننــد. گویــی مدرنیته و فرهنــگ مدرن 
ضرورتی را ایجاب کرده بود که اهل اندیشــه در جهان اســام را به 

بازخوانی تاریخ اسام ملزم می کرد.
در همیــن راســتا یکــی از مهم تریــن ادوار تاریخــی کــه متفکران 
و مورخــان مســلمان تحت تأثیــر شــرایط و ضرورت هــای زمانــه 
بدان پرداختنــد دورۀ حیات پیامبر اکرم اســت که غالبــاً با عنوان 
»سیره نگاری« از آن یاد می شود. بخش مهمی از سیره نگاری های 
معاصر مســلمانان تحت تأثیر همین شــرایط و در جســت وجوی 
توصیفی از تاریخ اســام با هدف ارائۀ راه حلی عینی در مواجهه با 
مدرنیته نگاشته شــد، چنان که روند نگارش سیره ها در یک سدۀ 

اخیر نشان می دهد، گویا این فرایند هم چنان ادامه دارد.
وضاح خنفر یکی از نخبگان معاصر ماست که در سال های اخیر، 
تحت تأثیــر رخدادهای موســوم به »بهــار عربی«، به ارائۀ تفســیر 
دیگری از دورۀ نبوی همت گماشــته اســت. خنفــر را نمی توان به 

معنای دقیق کلمه مورخ یا تاریخ پژوه دانست، اما او سال های سال 
در حیطۀ رسانه و مطبوعات کار کرده و شخصیت مطبوعاتی او بر 
جنبه های نظری و پژوهشــی اش غلبــه دارد. خنفر در ســال های 
اخیر همواره یکی از حامیان پروپاقرص انقاب های عربی در دهۀ 
گذشته بوده و به انحای مختلف این انقاب ها را لحظه ای تاریخی 
در مســیر رشــد سیاســی و آزادی از بند دولت هــای تمامیت خواه 
اســتبدادی قلمداد کــرده اســت.1 او دگرگونی تلویزیــون عربی را 
رهبری کرد که برخی معتقدند بهار عربی را امکان پذیر ســاخت. 
از نظر او دموکراسی ارزش والایی اســت که در درازمدت بر جهان 
عرب حاکم خواهد شد و بهار عربی مرحلۀ مهمی در تحقق این امر 
است.2 به گفتۀ خنفر، بهار عربی از جمله مراحل مهمی بوده که 
به نظم پیشــین منطقه ای در خاورمیانه یا، به تعبیر خنفر، منطقۀ 
شــرق پایان داده و، با حــوادث مربوط بــه انقاب مصــر و تونس، 
منطقــه وارد دورۀ گذار بــه نظمی نوین شــده اســت. انقاب های 
عربی در شــرق موجب تغییر ذهنیت سیاســی مردم منطقه شد 
که دیگــر از پذیــرش مشــروعیت حاکمیت هــای مبتنی بــر نظم 
پیشــین ســرباز می زنند.3 خنفر مانند هر تحلیلگر دیگری در طی 
ســال های اخیر به این نکته توجه کرده که چــرا فرایند بهار عربی 

مواجهۀ مسلمانان با فرهنگ و سیاست مدرن، به ویژه پس از فروپاشی خلافت 
عثمانی، نوعی احساس عقب ماندگی تمدنی در میان مسلمانان ایجاد کرد و 

آنان را به پرسشی تکراری برای روزگار ما رساند: چرا ما چنین شدیم؟ 
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الجزیره منصوب شد.
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